1

Федеральное государственное бюджетное учреждение

РОССИЙСКИЙ ФОНД ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

СОВЕТ ФОНДА

Р Е Ш Е Н И Е

Москва                                                                                       28 октября 2016 года

Присутствуют члены Совета:  Аксенова  Е.В.,  Балега  Ю.Ю., Вербицкая
Л.А.,  Войтоловский Ф.Г., Габибов А.Г., Горшков М.К., Донцова О.А., Зайцев
Ф.С., Зиновьева Н.А., Иванов С.В., Каблов Е.Н., Касимов Н.С.,    Квардаков В.В.,
Киндаров З.Б.,    Киясов А.П.,    Клемешев А.П., Колчанов Н.А.,   Кулешов А.П.,
Кульчин Ю.Н.,   Лукьянов С.А.,  Макаров Н.А.,   Молдован А.М.,    Молодин
В.И.,  Нарочицкая Н.А.,   Пастухова Н.Б.,   Панченко В.Я.,  Потапов А.А.,
Решетов И.В., Сергеев А.М., Стегайлов В.В., Тишков В.А., Торкунов А.В.,
Ушаков Д.В., Филонов М.Р., Фридлянов В.Н., Хлунов А.В.

Присутствуют приглашенные:  Ахманов А.С.,  Белявский О.В., Волчкова
Н.В.,    Выскочил Н.А.,    Дьяченко О.А.,   Золотов А.А.,   Косоуров В.С.,
Котюков М.М.,  Кувшинова С.Е.,  Куриленко И.В., Повалко А.Б., Садовничий
В.А., Секиринский Д.С., Семашко В.В., Сидоров-Бирюков Д.А., Станкевич Н.Б.,
Шеремет И.А., Юрченко Б.Н.

Повестка дня заседания.

1. Представление членов Совета.

Председатель Совета академик Панченко В.Я.

2. Представление и утверждение кандидатур заместителей председателя

Совета и членов бюро Совета.

Председатель Совета академик Панченко В.Я.

3. Обсуждение и принятие решения заседания Совета Фонда.

4. Разное.

С приветствиями к Фонду и пожеланиями успешной работы обратились (в

порядке выступлений): Председатель Совета Федерации Федерального

Собрания  РФ   В.И.   Матвиенко   (приветствие   зачитал  В.Я. Панченко),

заместитель министра образования и науки Повалко А.Б., руководитель ФАНО

России Котюков М.М., президент академии образования РФ, академик

Вербицкая Л.А.

2

Заслушав и обсудив вопросы повестки заседания, Совет Фонда

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить заместителями председателя Совета Фонда

- члена-корреспондента РАН Квардакова В.В.

- докт. экон. наук Фридлянова В.Н.

2. Утвердить бюро Совета Фонда в составе:

- академик Панченко В.Я. – председатель;

члены бюро:

- член-корреспондент РАН Квардаков В.В.;

- докт. экон. наук Фридлянов В.Н.;

- академик Донцова О.А.;

- докт. физ.-мат. наук Зайцев Ф.С.;

- академик Зиновьева Н.А.;

- академик Касимов Н.С.;

- член-корр. РАН Ковальчук М.В.;

- академик Колчанов Н.А.;

- академик Потапов А.А.;

- академик Тишков В.А.;

- член-корр. РАН Ушаков Д.В.

3. Поручить бюро Совета Фонда подготовить и представить Совету Фонда на

утверждение следующие документы:

а) предложения по направлениям научных исследований,

поддерживаемых Фондом, по распределению субсидии, предоставляемой Фонду

из федерального бюджета на финансирование научных проектов, между

направлениями научных исследований и по видам конкурсов, а так же об

определении объема финансового обеспечения научных проектов;

б) проект Положения о проведении конкурсов, включая порядок

проведения конкурсных отборов, их условия и размеры грантов, а также порядок

проведения экспертизы научных проектов на всех стадиях их выполнения;

в) проекты Положений об экспертных советах Фонда и Положений по

видам конкурсов.

4. До утверждения Советом Фонда документов, регламентирующих

проведение конкурсов и проведение экспертизы в Фонде, руководствоваться

действующими документами Фонда и решениями бюро Совета Фонда. До

формирования новых экспертных советов подтвердить правомочность

действующих экспертных советов Фонда. Разрешить бюро Совета Фонда

рассматривать и принимать решения об изменениях в правилах проведения

конкурсов, приема отчетов, экспертизы и взаимодействия с получателями

грантов при необходимости приведения их в соответствие с уставом  Фонда.

3

5. Поручить председателю Совета Фонда и бюро Совета подготовить и

представить Совету Фонда предложения по экспертным советам Фонда и

кандидатурам председателей экспертных советов. Для  обеспечения

непрерывности в работе действующих экспертных советов, председатели

которых перешли в состав Совета Фонда, временно возложить обязанности

председателя экспертного совета:

по международным научным проектам - на члена экспертного совета

член-корр. РАН Тоневицкого Александра Григорьевича;

по естественно-научным методам исследований в гуманитарных науках  -

на члена экспертного совета член-корр. РАН Черных Евгения Николаевича;

по региональным конкурсам Отделения по гуманитарным и

общественным наукам - на члена совета  докт. экон. наук Рюмину Елену

Викторовну;

по молодежным конкурсам Отделения по гуманитарным и общественным

наукам -  на члена экспертного совета докт. психол. наук Карабущенко Наталью

Борисовну.

6. Поручить бюро Совета Фонда подготовить предложения по дальнейшему

изданию журналов Фонда.

7. Опубликовать решение Совета на сайте РФФИ.

Председатель Совета РФФИ

академик РАН В. Я. Панченко

http://www.rfbr.ru/rffi/ru/expert_procedures/o_1895129